Nașterea trupului este descoperirea firii umane; nașterea din Fecioară este dovada puterii dumnezeiești. Pruncia copilului este arătată de modestia leagănului; măreția Celui Preaînalt este vestită de glasurile îngerilor. Cel pe care Irod încearcă cu răutate să-L ucidă este asemenea oamenilor la vârstă fragedă, dar Cel pe care magii se bucură să-L adore cu smerenie este Domn al tuturor. Iar când a venit la Înaintemergătorul Său, Ioan, pentru a fi botezat, ca să nu fie ascuns de vâlul trupului care tănuia dumnezeirea Sa, vocea Tatălui a răsunat din ceruri, zicând: „Acesta este Fiul Meu cel iubit, întru Care am binevoit"³⁷. Astfel, pe Cel pe care viclenia diavolului Îl ispitește ca om, pe Același treptele îngeresti Îl slujesc ca Dumnezeu. A flămânzi, a înseta, a obosi, precum și a dormi sunt în mod evident omenești, dar să sature cinci mii de oameni cu cinci pâini, să dai femeii samarinence apă vie, care, fiind băută, va face ca cel care bea să nu mai înseteze niciodată, să mergi pe suprafața mării pe picioare, care nu se scufundă, și să liniștești zbuciumul valurilor certând vânturile sunt, fără îndoială, dumnezeiești.

Așadar, după cum, ca să trec cu vederea multe alte exemple, nu ține de aceeași fire să plângi îndurerat de milă pentru prietenul mort și, după ce piatra de la mormântul de patru zile a fost ridicată, să-l ridici pe același [prieten] la viață prin porunca glasului sau să fii spânzurat pe lemn și, ziua fiind preschimbată în noapte, toate elementele să freamăte sau să fii străpuns de cuie și să deschizi porțile Raiului pentru tâlharul credincios, tot astfel

³³ Ioan 1, 1.

³⁴ Ioan 1, 14.

³⁵ Ioan 1, 3.

³⁶ Galateni 4, 4.

³⁷ Matei 3, 17.

ita non eiusdem naturae est dicere: *Ego et Pater unum sumus* et dicere: *Pater maior me est*. Quamvis enim in domino Iesu Christo Dei et hominis una persona sit, aliud tamen est unde in utroque communis est contumelia, aliud unde communis est gloria. De nostro enim illi est minor Patre humanitas, de Patre illi est aequalis cum Patre divinitas. Propter hanc ergo unitatem personae in utraque natura intellegendam et filius hominis legitur descendisse de caelo, cum Filius Dei carnem de ea Virgine de qua est natus, adsumpserit, et rursus Filius Dei crucifixus dicitur ac sepultus, cum haec non in divinitate ipsa qua unigenitus consemperiternus et consubstantialis est Patri, sed in naturae humanae sit infirmitate perpessus. Unde unigenitum Filium Dei crucifixum et sepultum omnes etiam in symbolo confitemur secundum illud apostoli: *Si enim cognovissent, numquam Dominum maiestatis crucifixissent*. Cum autem ipse Dominus noster atque Salvator fidem discipulorum suis interrogationibus erudiret: *Quem me, inquit, dicunt homines esse filium hominis?* cumque illi diversas aliorum opiniones retexuissent. *Vos, ait, quem me dicitis esse?* me utique, qui sum filius hominis et quem in forma servi atque in veritate carnis aspicitis, quem esse me dicitis? ubi beatus Petrus divinitus inspiratus et confessione sua omnibus gentibus profuturus: *Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi*, nec inmerito beatus est pronuntiatus a Domino et a principali petra soliditatem et virtutis traxit et nominis qui per revelationem Patris eundem et Dei Filium

nu ține de aceeași fire să spui: „Eu și Tatăl una suntem”³⁸ și: „Tatăl este mai mare decât Mine”³⁹. Deoarece, chiar dacă în Domnul Iisus Hristos este o singură Persoană a lui Dumnezeu și a omului, totuși insulta care le este comună amândurora are o origine, iar slava care le este comună⁴⁰, o altă origine. Căci omenitatea Lui, care este mai mică decât Tatăl, provine de la noi; dumnezeirea Lui, care este egală cu Tatăl, provine de la Tatăl. Așadar, datorită acestei unități a Persoanei care trebuie înțeleasă în fiecare fire, citim și că Fiul Omului a coborât din cer, când a luat trup din Fecioara din care a fost născut, și că Fiul lui Dumnezeu a fost răstignit și îngropat, deși a suferit acestea nu în dumnezeirea însăși, în care Unicul-Născut este coetern și consubstanțial cu Tatăl, ci în slăbiciunea firii umane. De aceea mărturisim cu toții și în Simbol că Unicul-Născut Fiul lui Dumnezeu a fost răstignit și îngropat, după cum a spus Apostolul: „Dacă ar fi cunoscut, n-ar fi răstignit pe Domnul slavei”⁴¹. Iar când Însuși Domnul și Mântuitorul nostru cultiva credința ucenicilor prin întrebările Sale, spunând: „Cine zic oamenii că sunt Eu, Fiul Omului?”, iar când ei au reprodus diferitele păreri ale altora, a spus: „Dar voi cine ziceți că sunt Eu?”⁴² „Eu”, adică Cel care este Fiul Omului și pe Care-L vedeți în chip de rob, precum și în realitatea trupului, „cine spuneți voi că sunt Eu?” După care fericitul Petru, inspirat de Dumnezeu și slujind prin mărturisirea sa tuturor popoarelor, a spus: „Tu ești Fiul lui Dumnezeu Celui viu”⁴³. Iar nu fără merit a fost numit „fericit” de Domnul și și-a luat de la Piatra cea din capul unghiului atât temeinicia puterii, cât și a numelui, el care, prin descoperirea Tatălui, a mărturisit că Același este și Fiul lui Dumnezeu

³⁸ Ioan 10, 30.

³⁹ Ioan 14, 28.

⁴⁰ Chiar dacă diferite, ambele firi împărtășesc deodată smerenia și slava în unica Persoană a lui Hristos. În continuare, Leon dezvoltă ceea ce în istoria Bisericii a rămas cunoscut prin expresia: *communicatio idiomatum* – comunicarea însușirilor sau a proprietăților între cele două naturi.

⁴¹ 1 Corinteni 2, 8.

⁴² Matei 16, 13, 15.

⁴³ Matei 16, 16.

est confessus et Christum, quia unum horum sine alio receptum non proderat ad salutem et aequalis erat periculi dominum Iesum Christum aut Deum tantummodo sine homine aut sine Deo solum hominem credidisse. Post resurrectionem vero Domini, quae utique veri corporis fuit, quia non alter est resuscitatus quam qui fuerat crucifixus et mortuus, quid aliud quadraginta dierum mora gestum est quam ut fidei nostrae integritas ab omni caligine mundaretur? Conloquens enim cum discipulis suis et cohabitans atque convescens et pertractari se diligenti curiosoque contactu ab eis quos dubietas perstringebat, admittens ideo et clausis ad discipulos ianuis introibat et flatu suo dabat Spiritum sanctum et donato intellegentiae lumine sanctarum scripturarum occulta pandebat et rursus idem vulnus lateris, fixuras clavorum et omnia recentissimae passionis signa monstrabat dicens: *Videte manus meas et pedes quia ego sum; palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis habere*, ut agnosceretur in eo proprietates divinae humanaeque naturae individua permanere et ita sciremus Verbum non hoc esse quod carnem, ut unum dei Filium et Verbum confiteremur et carnem. Quo fidei sacramento Eutyches iste nimium aestimandus est vacuus, qui naturam nostram in unigenito Dei nec per humilitatem mortalitatis nec per gloriam resurrectionis agnovit nec sententiam beati apostoli et evangelistae Iohannis expavit dicentis: *Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est et omnis spiritus qui solvit Iesum, ex Deo non est, et hic est antichristus*. Quid autem est solvere Iesum nisi humanam ab eo separare naturam et sacramentum per quod unum salvati sumus, inpudentissimis vacuare figmentis? Caligans vero circa naturam corporis Christi,

și Hristos, pentru că primirea uneia fără cealaltă nu era de folos pentru mântuire; și era la fel de periculos să se fi crezut că Domnul Iisus Hristos a fost fie Dumnezeu fără să fie om, fie doar om fără să fie Dumnezeu. Însă după Învierea Domnului, care a fost cu siguranță cea a unui trup adevărat, deoarece nimeni altul nu a înviat decât Cel care fusese răstignit și murise, ce altceva s-a înfăptuit în timpul zăbavei de patruzeci de zile decât curățirea integrității credinței noastre de orice pată? Căci a vorbit cu ucenicii Săi, a conviețuit și a mâncat împreună cu ei și S-a lăsat atins cu atenție și grijă de cei pe care îndoiala îi cuprindea încă, a intrat la ucenicii Săi pe când ușile erau încuiate și prin suflarea Sa a dat Duh Sfânt. Și, dăruindu-le lumina înțelegerii, le descoperea cele ascunse ale Sfintelor Scripturi și, iarăși, arăta spre rana din coastă, semnele cuielor și toate mărturiile pătimirilor recente, zicând: „Vedeți mâinile Mele și picioarele Mele, că Eu Însumi sunt; pipăiți-Mă și vedeți, că duhul nu are carne și oase, precum Mă vedeți pe Mine că am!”⁴⁴, ca să recunoască faptul că proprietățile firii divine și ale celei umane au rămas indivizibile în El și astfel să cunoaștem că nu este același lucru Cuvântul precum trupul, ci să mărturisim că Unul Fiul lui Dumnezeu este deodată și Cuvânt și trup.

Mult prea străin de această taină a credinței trebuie să fie considerat acest Eutihie, el care nici prin smerenia mortalității, nici prin slava Învierii nu a ajuns să recunoască firea noastră în Unicul-Născut al lui Dumnezeu și care nu s-a înspăimântat nici de cuvântul fericitului Apostol și evanghelist Ioan, care spune: „Orice duh care mărturisește că Iisus Hristos a venit în trup este de la Dumnezeu și orice duh care Îl desparte pe Iisus nu este de la Dumnezeu, ci acesta este antihristul”⁴⁵. Dar ce altceva înseamnă a-L despărți pe Iisus decât a-L separa de firea umană și a goli prin expresii noi și lipsite de rușine taina unică prin care am fost mântuiți? Într-adevăr, bâjbâind în privința firii trupului lui Hristos,

⁴⁴ Luca 24, 39.

⁴⁵ 1 Ioan 4, 2-3.

necesse est ut etiam in passione eius eadem obcaecatione desipiat. Nam si crucem domini non putat falsam et susceptum pro mundi salute supplicium verum fuisse non dubitat, cuius credit mortem, agnoscat et carnem. Nec diffiteatur nostri corporis hominem quem cognoscit fuisse passibilem, quoniam negatio verae carnis negatio est etiam corporeae passionis. Si ergo Christianam suscipit fidem et a praedicatione evangelii suum non avertit auditum, videat quae natura transfixa clavis pependerit in crucis ligno et aperto per militis lanceam latere crucifixi intellegat unde sanguis et aqua fluxerit, ut ecclesia Dei et lavacro rigaretur et poculo. Audiat beatum Petrum apostolum praedicantem quod sanctificatio Spiritus per aspersionem fiat sanguinis Christi, nec transitorie legat eiusdem apostoli verba dicentis: *Scientes quod non corruptibilibus argento et auro redempti estis de vana vestra conversatione paternae traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Iesu Christi.* Beati quoque Iohannis apostoli testimonio non resistat dicentis: *Et sanguis Iesu Filii Dei emundat nos ab omni peccato et iterum: Haec est victoria quae vincit mundum, fides nostra. Quis est qui vincit mundum nisi qui credit quoniam Iesus est Filius Dei? Hic est qui venit per aquam et sanguinem Iesus Christus, non in aqua solum, sed in aqua et sanguine, et Spiritus est qui testificatur, quoniam Spiritus est veritas, quia tres sunt qui testimonium dant, Spiritus et aqua et sanguis, et tres unum sunt, Spiritus utique sanctificationis et sanguis redemptionis et aqua baptismatis, quae tria unum sunt et individua manent nihilque eorum a sui conexione seiungitur,*